
МИНОБРНАУКИ РОССИИ  
 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
 

 «Ивановский государственный политехнический университет» 
 

 
 

 

 

П Р И К А З 
 

11.11.2024                № 526-04 

  

 

 

В соответствии с Приказом Минобрнауки России от 29.06.2015 № 636 «Об утверждении Порядка проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам высшего образования - программам 

бакалавриата, программам специалитета и программам магистратуры» п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить перечень тем и руководителей выпускных квалификационных работ нижеперечисленным 

обучающимся Институт информационных технологий, естественных и гуманитарных наук: 

Кафедра естественных наук и техносферной безопасности 

Направление подготовки 15.04.02 Технологические машины и оборудование  
Магистерская программа «Антикоррозионная защита оборудования и сооружений» 

№ 

п/п 

ФИО обучающегося Группа Наименование темы ВКР ФИО руководителя, 

ученая степень, 

звание, должность 
 

1 2 3 4 5 

1.  Ваганов Никита Андреевич мТМОЗ-21 Применение искусственного интеллекта 

для подбора методов и средств защиты от 

коррозии 

Коновалова В.С., 

д.т.н., доцент 



2 

 

1 2 3 4 5 

2.  Гусаров Алексей Дмитриевич мТМОЗ-21 Защита от коррозии с применением торкрет 

бетонных покрытий 

Румянцева В.Е., 

д.т.н., профессор, 

директор ИИТЕГН 

3.  Еремин Алексей Сергеевич мТМОЗ-21 Электропроводность и электрохимическая 

стабильность растворов электролитов в 

смешанных растворителях, являющихся 

коррозионно-активной средой для 

литиевого электрода 

Чекунова М.Д., 

к.х.н., доцент, 

доцент  

4.  Кудряшов Вадим Русланович мТМОЗ-21 Коррозия сталей под воздействием грибков 

Aspergillus niger 

Коновалова В.С., 

д.т.н., доцент  

5.  Митрофанов Михаил Игоревич мТМОЗ-21 Совершенствование свойств и методов 

нанесения покрытий для защиты от 

коррозии 

Лосева М.В.,  

к.т.н., доцент, 

доцент  

6.  Силин Глеб Дмитриевич мТМОЗ-21 Разработка цифровых двойников изделия 

при коррозионной деструкции с помощью 

нейросетей 

Румянцева В.Е., 

д.т.н., профессор, 

директор ИИТЕГН 

7.  Смирнов Кирилл Александрович мТМОЗ-21 Исследование биологической коррозии 

бетона 

Чеснокова Т.В., 

к.б.н., доцент, 

доцент  

Специальность 20.05.01 Пожарная безопасность  
Специализация «Риск-менеджмент в сфере пожарной безопасности» 

№ 

п/п 

ФИО обучающегося Группа Наименование темы ВКР ФИО руководителя, 

ученая степень, 

звание, должность 
 

1 2 3 4 5 

1.  Авдалян Вероника Романовна сПБР-51 Обеспечение пожарной безопасности и 

расчет пожарного риска здания МБОУ 

Шенберева А.В., 

инженер- 



3 

 

1 2 3 4 5 

«Средняя школа № 17», г. Иваново проектировщик 

ООО «Мераком» 

2.  Вальвакова Марианна 

Владимировна 

сПБР-51 Исследование пожароопасных свойств 

композитных панелей для фасадов зданий 

Торопова М.В., 

к.т.н., доцент, 

доцент  

3.  Глущенко Юрий Александрович сПБР-51 Анализ и повышение эффективности 

организационно-технических мероприятий 

по тушению пожара в производственно-

складском здании, Московская область, 

Серпуховской район, д. Балково 

Торопова М.В., 

к.т.н., доцент, 

доцент  

4.  Липецких Карина Анатольевна сПБР-51 Аудит пожарной безопасности и разработка 

системы противопожарной защиты здания 

ОГБПОУ «Кинешемский медицинский 

колледж», г. Кинешма, Ивановская область 

Торопова М.В., 

к.т.н., доцент, 

доцент  

5.  Магомедов Салам Рабазанович сПБР-51 Обеспечение пожарной безопасности и 

разработка рекомендаций по 

совершенствованию системы 

противопожарной защиты МКОУ 

Республики Дагестан «Уркарахский 

многопрофильный лицей им.  

М.Г. Алисултанова» 

Торопова М.В., 

к.т.н., доцент, 

доцент  

6.  Пупышев Максим Евгеньевич сПБР-51 Анализ и повышение эффективности 

организационно-технических мероприятий 

по тушению пожара в здании ОКУЗ «Дом 

ребенка специализированный», г. Иваново 

Торопова М.В., 

к.т.н., доцент, 

доцент  

7.  Труфанов Даниил Сергеевич сПБР-51 Расчет пожарного риска и разработка 

рекомендаций по повышению уровня 

Сафонцев А.В., 

председатель 



4 

 

1 2 3 4 5 

противопожарной защиты 

реконструируемого производственного 

здания, г. Иваново 

совета ООО 

«Всероссийское 

добровольное 

пожарное 

общество» 

Направление подготовки 28.03.02 Наноинженерия 

Профиль «Наноматериалы и нанотехнологии» 

№ 

п/п 

ФИО обучающегося Группа Наименование темы ВКР ФИО руководителя, 

ученая степень, 

звание, должность 
 

1 2 3 4 5 

1.  Абдурахимзода Мухсин Карим НИ-41 Композитные материалы на основе 

нанотрубок 

Бондаренко Л.И., 

к.т.н., доцент, 

доцент  

2.  Абдурахмонов Мехровар 

Бахромович 

НИ-41 Анализ опасностей и рисков использования 

нанотехнологий. 

Касьяненко Н.С., 

к.т.н., доцент  

3.  Гущин Иван Алексеевич НИ-41 Структура покрытия, сформированного на 

поверхности полиэфирной ткани методом 

магнетронного напыления 

Пророкова Н.П., 

д.т.н., профессор, 

профессор  

4.  Зарифов Фируз Каримхонович НИ-41 Технология упрочнения деталей с 

ограниченным ресурсом 

Комарова Т.А., 

к.т.н., доцент, 

доцент  

5.  Иматшоева Шукрона Шодиевна НИ-41 Объемное модифицирование 

полипропиленовых нитей 

стабилизированными наночастицами 

благородных металлов 

Пророкова Н.П., 

д.т.н., профессор, 

профессор  

6.  Исмоилов Мухаммадшариф НИ-41 Совершенствование смазочной среды для Комарова Т.А., 



5 

 

1 2 3 4 5 

Мухамадиевич текстильного производства при 

использовании нанотехнологий 

к.т.н, доцент, 

доцент  

7.  Мирзоев Никита Нажмудинович НИ-41 Нанотехнологии для придания 

антимикробных свойств текстильным 

материалам 

Касьяненко Н.С., 

к.т.н., доцент  

8.  Полищук Ирина Александровна НИ-41 Анализ применения нанотехнологий в 

медицине 

Бондаренко Л.И., 

к.т.н., доцент, 

доцент  

9.  Тимофеев Семен Романович НИ-41 Нанотехнологии в заключительной отделке 

текстильных материалов 

Бондаренко Л.И., 

к.т.н., доцент, 

доцент  

10.  Фролов Дмитрий Сергеевич НИ-41 Оценка эффективности использования 

полиметилсилсесквиоксанов различной 

структуры для гидрофобизации тканей 

Пророкова Н.П., 

д.т.н., профессор, 

профессор  

11.  Элиев Фаррух Мирзоумедович НИ-41 Модификация состава масла для швейной 

промышленности 

Комарова Т.А., 

к.т.н., доцент, 

доцент  

Кафедра информационных технологий и сервиса 

Направление подготовки 09.03.02 Информационные системы и технологии  
Профиль «Информационные технологии в бизнесе» 

№ 

п/п 

ФИО обучающегося Группа Наименование темы ВКР ФИО руководителя, 

ученая степень, 

звание, должность 
 

1 2 3 4 5 

1.  Беликова Анна Васильевна ИСТБ-41 Разработка сайта-конструктора для 

создания презентаций 

Арбузова А.А., 

к.т.н., доцент, 

и. о. зав. кафедрой  



6 

 

1 2 3 4 5 

2.  Белова Алёна Ивановна ИСТБ-41 Разработка базы данных для программно-

аппаратного комплекса по исправлению 

перекоса уточной нити текстильный 

материалов 

Землякова А.А., 

ст. преподаватель  

3.  Биговчий Артем Андреевич ИСТБ-41 Создание чат-бота для ООО «Клиника 

биоинформационной медицины «Вита 

Авис»«, г. Иваново 

Никитина О.И., 

к.э.н., доцент  

4.  Бобоев Шахром Илхомджонович ИСТБ-41 Разработка и продвижение 

информационных ресурсов компании 

LuminShow 

Шарова А.А.,  

к.т.н., доцент, 

доцент  

5.  Богов Александр Сергеевич ИСТБ-41 Разработка сайта для «Сельская правда», 

общественно-политическая газета 

Гаврилово-Посадского района 

Землякова А.А.,  

ст. преподаватель  

6.  Гулиев Джавид Видади оглы ИСТБ-41 Разработка мобильного приложения 

«Расписание» для ИВГПУ 

Никитина О.И., 

к.э.н., доцент  

7.  Джамбеков Хамид Хасанович ИСТБ-41 Создание чат-бота для торговой компании 

«Инжир» 

Никитина О.И., 

к.э.н., доцент  

8.  Зарипова Амина Азатовна ИСТБ-41 Создание онлайн обучающего курса по 

анимации 

Никитина О.И., 

к.э.н., доцент  

9.  Керимов Имрал Имран оглы ИСТБ-41 Разработка системы продвижение 

магазина «Инжир» в социальной сети 

ВКонтакте 

Никитина О.И., 

к.э.н., доцент  

10.  Корягина Елизавета Андреевна ИСТБ-41 Упаковка обучающего информационного 

продукта (курсы, вебинары) 

Землякова А.А.,  

ст. преподаватель  

11.  Кофенлу Никита Гурамович ИСТБ-41 Разработка чат-бота для осуществления 

технической поддержки работы компании 

«SHU» 

Никитина О.И., 

к.э.н., доцент  



7 

 

1 2 3 4 5 

12.  Крикунова Арина Васильевна ИСТБ-41 Разработка чат-бота для анализа бизнес-

профилей в Яндекс Картах 

Ахмадулина Ю.С., 

ст. преподаватель  

13.  Люшин Григорий Николаевич ИСТБ-41 Разработка музыкальных продуктов на 

базе платформ Suno и BandLab с 

использованием GAI 

Ахмадулина Ю.С., 

ст. преподаватель  

14.  Наливаев Максим Александрович ИСТБ-41 Разработка сайта-визитки для салона 

красоты «Класс» 

Шарова А.А.,  

к.т.н., доцент, 

доцент  

15.  Новиков Борис Александрович ИСТБ-41 Разработка сайта для коммерческого 

предприятия Музейно-дегустационный 

центр «Дворцовый завод» 

Землякова А.А.,  

ст. преподаватель  

16.  Румянцева Анастасия Васильевна ИСТБ-41 Разработка комплекса маркетинговых 

мероприятий продвижения довузовской 

подготовки ИВГПУ 

Арбузова А.А., 

к.т.н., доцент, и.о. 

зав. кафедрой  

17.  Сизов Алексей Викторович ИСТБ-41 Разработка платформы для публикации 

образовательных материалов и 

тестирования 

Сизов А.Д.,  

доцент  

18.  Соколова Дана Александровна ИСТБ-41 Разработка информационных продуктов 

для продвижения творчества художника 

Ахмадулина Ю.С. 

ст. преподаватель  

19.  Сучков Артём Владимирович ИСТБ-41 Разработка чат-бота для магазина 

«Табачник» 

Никитина О.И. 

к.э.н., доцент  

20.  Турукина Александра 

Александровна 

ИСТБ-41 Продвижение в соцсетях торговой 

компании 

Никитина О.И. 

к.э.н., доцент  

21.  Устинова Ульяна Дмитриевна ИСТБ-41 Разработка фукционала «быстрого заказа» 

для интернет-магазина Кенгуру 

Ахмадулина Ю.С., 

ст. преподаватель  

 

 



8 

 

Профиль «Информационные технологии в дизайне» 

№ 

п/п 

ФИО обучающегося Группа Наименование темы ВКР ФИО руководителя, 

ученая степень, 

звание, должность 
 

1 2 3 4 5 

1.  Алексеева Милена Яковлевна ИСТД-41 Разработка интерактивного продукта для 

самопомощи при нарушениях ментального 

здоровья 

Алешина Д.А., 

к.т.н., доцент, 

доцент  

2.  Ахмадулина Алина Александровна ИСТД-41 Разработка фирменного стиля и 

интерактивной айдентики дизайн-агентства 

AffeDes 

Арбузова А.А., 

к.т.н., доцент, 

 и. о. зав. кафедрой  

3.  Бедина Валентина Дмитриевна ИСТД-41 Разработка обучающего курса по 

использованию нейросетей для решения 

задач дизайнера 

Арбузова А.А., 

к.т.н., доцент,  

и. о. зав. кафедрой  

4.  Горбунова Анна Сергеевна ИСТД-41 Разработка интерактивной книги для 

школьников с элементами анимации 

Алешина Д.А., 

к.т.н., доцент, 

доцент  

5.  Демин Антон Александрович ИСТД-41 Разработка дизайна сайта для питомника 

растений  

Алешина Д.А., 

к.т.н., доцент, 

доцент  

6.  Долотов Андрей Сергеевич ИСТД-41 Разработка мобильного приложения для 

взаимодействия с клиентами IT-компании 

Коробов Н.А., 

д.т.н., профессор, 

профессор  

7.  Епанова Дарья Вячеславовна ИСТД-41 Разработка бренд-платформы для 

студенческого спортивного клуба: создание 

визуальной айдентики и коммуникационных 

материалов 

Алешина Д.А., 

к.т.н., доцент, 

доцент  

8.  Иванов Дмитрий Николаевич ИСТД-41 Разработка веб-приложения для управления Коробов Н.А., 



9 

 

1 2 3 4 5 

задачами обмена сообщениями д.т.н., профессор, 

профессор  

9.  Липухина Екатерина Андреевна ИСТД-41 Комплексная дизайн-упаковка 

образовательного проекта «Бизнес на 

связях», г. Иваново 

Алешина Д.А., 

к.т.н., доцент, 

доцент  

10.  Лобанова Полина Ивановна ИСТД-41 Разработка дизайна интерфейса для сервиса 

LМS Е-тьютор 

Алешина Д.А., 

к.т.н., доцент, 

доцент  

11.  Матросов Данила Валерьевич ИСТД-41 Разработка электронного каталога наклеек 

на автомобиль  

Алешина Д.А., 

к.т.н., доцент, 

доцент  

12.  Мочалин Сергей Дмитриевич ИСТД-41 Разработка интерактивной навигации 

Ивановского Политеха 

Шарова А.А.,  

к.т.н., доцент, 

доцент  

13.  Никонов Дмитрий Сергеевич ИСТД-41 Разработка мультимедийных продуктов для 

дистанционного образования 

Шарова А.А.,  

к.т.н., доцент, 

доцент  

14.  Рыжков Даниил Александрович ИСТД-41 Разработка интерфейса приложения 

интерактивной навигации Ивановского 

Политеха на react 

Шарова А.А.,  

к.т.н., доцент, 

доцент  

15.  Серов Сергей Владимирович ИСТД-41 Разработка интерактивной настольной игры 

с использованием QR-технологии и 

нейросетевого дизайна 

Ахмадулина Ю.С., 

ст. преподаватель  

16.  Скворцов Вадим Сергеевич ИСТД-41 Исследование технологий разработки веб-

игр: создание и оценка пользовательского 

опыта 

Коробов Н.А., 

д.т.н., профессор, 

профессор  

17.  Сорокин Андрей Сергеевич ИСТД-41 Разработка компьютерной игры на игровом Коробов Н.А., 



10 

 

1 2 3 4 5 

движке Godot д.т.н., профессор, 

профессор  

18.  Столяров Максим Александрович ИСТД-41 Разработка адаптивного сайта-портфолио 

для видеопродакшена с использованием 

html+css+javascript и медиаконтента (медиа 

материалов) 

Сизов А.Д.,  

доцент  

19.  Шаваева Алёна Александровна ИСТД-41 Разработка контента и организация онлайн-

представительства на маркетплейсе 

Алешина Д.А., 

к.т.н., доцент, 

доцент  

Основание: служебные записки заведующих выпускающими кафедрами, представление директора ИИТЕГН  

Румянцевой В.Е. 

2. Руководителям структурных подразделений обеспечить ознакомление обучающихся с перечнем тем выпускных 

квалификационных работ в срок не позднее чем за шесть месяцев до начала государственной итоговой аттестации. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по образовательной деятельности и 

воспитательной работе Матрохина А.Ю. 

 

 

 

                Е.Н. Никифорова 


